09/02/2023 09:56 SEI/TJAM - 0900520 - Esclarecimentos

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=987730&infra_sistem… 1/2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

ESCLARECIMENTOS - TJ/AM/SECOP/COLIC
REFERÊNCIA – 4º Pedido de Esclarecimento ao Edital da Concorrência nº 002/2023, processo
administrativo nº 2022/000034763-00, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia para construção do Centro de Práticas Pedagógicas do Tribunal de Justiça do Estado
do Amazonas.
À Empresa SBA ENGENHARIA,

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do 4º Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-
2023/concorrencias-publicas-2/concorrencia-n-002-2023/28472-concorrencia-n-002-2023-4-pedido-de-
esclarecimento-sba-engenharia/file

RESPOSTA AO 4º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº

002/2023

Considerando o 4º pedido de esclarecimento da empresa SBA ENGENHARIA, o coordenador apresenta a
resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

"Para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação, segue em anexo planilha com as composições
auxiliares solicitadas em formato excel, referente à Concorrência 02/2023 - Construção de Centro de Práticas
Pedagógicas do Tribunal de Justiça do AM. Vale destacar que a composição auxiliar TJAM/CONST - 371
possui valor unitário 0,00 - não devendo ser considerada, já que a mesma não será executada, conforme
consta na composição principal para o serviço. Dessa forma, não há composição auxiliar para o item em
questão. Atenciosamente."

A Coordenadoria de Licitação disponibilizará os arquivos através do link:

https://drive.google.com/drive/folders/1VGW_tg_rIfijUuxEGpPBxmx2vFHW82u0?usp=sharing

Tendo em vista a manifestação do Setor Técnico, segue mantida a Sessão Pública designada para o dia
02/03/2023 às 09h00 (Horário de Manaus) para abertura do certame.

Manaus-AM,  8 de fevereiro de 2023.

José Rogério de Sousa Mendes Júnior

https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2023/concorrencias-publicas-2/concorrencia-n-002-2023
https://drive.google.com/drive/folders/1VGW_tg_rIfijUuxEGpPBxmx2vFHW82u0?usp=sharing

09/02/2023 09:56 SEI/TJAM - 0900520 - Esclarecimentos

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=987730&infra_sistem… 2/2

Coordenador de Licitação

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROGERIO DE SOUSA MENDES JUNIOR,
Secretário(a), em 08/02/2023, às 13:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0900520 e o
código CRC FD0FBC91.

2022/000034763-00 0900520v2